CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO – CBMES

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA

DE SOLDADO COMBATENTE BOMBEIRO MILITAR (QPCBM)

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2022, DE 04 DE ABRIL DE 2022

INFORMATIVO 4

O Presidente da Comissão Organizadora de Processo Seletivo Externo do Corpo de Bombeiros Militar

do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e regimentais, informa aos candidatos participantes

do Concurso Público para o CFSd 2022 que:

Os candidatos aprovados no TAF serão submetidos à inspeção de saúde.

A 3ª Etapa – Inspeção de Saúde, ocorrerá nos dias 19, 20, 21, 24, 25, 26 e 27 de outubro.

Distribuiremos os candidatos e divulgaremos previamente o dia e hora em que cada candidato deverá

comparecer.

Os candidatos deverão providenciar os exames abaixo a serem apresentados na Junta Militar de Saúde,

os quais já podem ser providenciados.

1 – Exames Complementares:

a) Sangue: hemograma completo, dosagens de: glicose, ureia, ácido úrico, colesterol total e frações,

triglicerídeos, creatinina, VDRL, TGP, TGO e sorologia para HIV;

b) Para candidatas do sexo feminino deverá ser efetuado ßeta-HCG sanguíneo (teste de gravidez), salvo

se a candidata já se encontre em estado de gravidez reconhecida;

c) Urina: EAS;

d) Fezes: parasitológicos de fezes;

e) RX de tórax PA (com laudo), realizado até 6 meses antes do exame de saúde;

f) Teste ergométrico com laudo médico;

g) Audiometria com laudo (Verificar índice audiométrico nesta normatização);

h) Exame Odontológico (será feito no Hospital da Polícia Militar do ES confirme agendamento que

divulgaremos posteriormente)

i) Exame dermatológico, especificando se há tatuagens ou deformações;

j) Exame oftalmológico com laudo conforme descrito no item 2 abaixo;

l) Carteira de vacinação para hepatite do tipo “B” e tétano;

20
22

-6
5R

5P
S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

21

/0
9/

20
22

 1
6:

31

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

m) Exame preventivo ginecológico com laudo;

Obs.1: o Exame toxicológico/antidoping será feito por ocasião da 5ª Etapa e não precisa ser

providenciado.

2 – Oftalmológico: o exame oftalmológico, a ser realizado pelo especialista, constando:

a) Acuidade visual sem correção em cada olho separadamente;

b) Acuidade visual com correção em cada olho separadamente;

c) O grau do olho direito e do olho esquerdo, descrito de modo legível;

d) Tonometria de aplanação em cada olho;

e) Biomicroscopia de cada olho;

f) Fundoscopia de cada olho;

g) Motilidade ocular;

h) Teste de visão de cores;

i) Ceratoscopia ou Topografia de Córnea AO e Paquimetria AO;

j) CID-10 compatível com a doença.

O exame será realizado à distância de 6 (seis) metros, sendo permitida a distância mínima de 5 (cinco)

metros

3 – Otorrinolaringológico:

a) Avaliação otorrinolaringológica pelo especialista;

b) Audiometria tonal, vocal com limiares de discriminação e inteligibilidade e imitanciometria com laudo

médico.

4 – Exame Ginecológico: Laudo de avaliação ginecológica feita pelo especialista, para candidatas.

Os exames odontológicos ocorrerão nos dias 17, 18 e 19 de outubro e os candidatos deverão comparecer

no dia e hora marcados para seu respectivo exame conforme divulgação com esse fim.

Os candidatos de outros Estados, a fim de reduzir seu tempo de viagem, deverão fazer contato com a

COPSE até o dia 23 de setembro por meio do endereço de e-mail concursos@bombeiros.es.gov.br a fim

de tentarmos otimizar os agendamentos do exame odontológico e da inspeção de saúde.

Vitória (ES), 21 de setembro de 2022

BENICIO FERRARI JUNIOR

Presidente da Comissão Organizadora de Processo Seletivo Externo do CBMES

20
22

-6
5R

5P
S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

21

/0
9/

20
22

 1
6:

31

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

mailto:concursos@bombeiros.es.gov.br

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

BENICIO FERRARI JUNIOR
PRESIDENTE (COMISSAO ORG PROC SEL EXTERNO CFO/CFSD (COPSE))

CBM-ES - CBMES - GOVES
assinado em 21/09/2022 16:31:19 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 21/09/2022 16:31:19 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GIANLUCCA SOARES VACARI DOS SANTOS (AUXILIAR BM - BMSCEC - CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-65R5PS

20
22

-6
5R

5P
S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

21

/0
9/

20
22

 1
6:

31

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2022-09-21T16:31:20-0300